Par moments, on assiste à une variation de ce genre littéraire "terre à terre". Grégoire en vient à se lamenter sur les faiblesses qui l'accablent. Son écriture devient élégiaque et prend un ton qui rappelle naturellement celui de certains Psaumes²⁶⁰. Mais il y ajoute une répétitivité de l'expression, enrichie de légers décalages et de discrètes variations de vocabulaire dans l'expression de la plainte sur soi qui font penser à l'inspiration et au style "répétitif" des *Synonyma* d'Isidore de Séville²⁶¹. D'autres passages présentent les mêmes résonances²⁶². Loin de rendre le style de Grégoire plus opaque

iustitiam esuriunt praeparatur".

258. *Hom.* 1, 8, 7 : "Vnde ossa et medullae, unde caro et capilli poterunt in resurrectione reparari... Vbi in eis latet tanta mola roboris, tanta diuersitas ramorum, tanta multitudo et uiriditas foliorum, tanta species florum, tanta ubertas, sapor atque odor fructuum ? Numquidnam semina arborum odorem uel saporem habent, quem ipsae post arbores in suis fructibus proferunt ?". Les caractères soulignés indiquent la partie du texte qui est la plus "parlée".

259. *Ib.*, 8 : "Saepe autem obiicere quaestiunculam solent, qua dicunt : carnem hominis lupus comedit, lupum leo deuorauit, leo moriens ad puluerem rediit, cum puluis ille suscitatur, quomodo caro hominis a lupi et leonis carne diuiditur ?". Il s'agit d'une question provenant de personnes dépourvues de culture savante, comme le montre l'hypocoristique *quaestiunculam*. Le type d'enchaînement évoqué (homme-loup-lion) avec renversement (lion-loup-homme) relève du folklore.

260. Sur la filiation entre la forme littéraire des Psaumes et la poésie latine chrétienne, J. FONTAINE, *Le poète latin chrétien, nouveau psalmiste*, in *Etudes*, p. 131-144.

261. *Hom. in Ezech.*, 1, 11, 5 : "O quam dura mihi sunt quae loquor, quia memetipsum loquendo ferio, cuius neque lingua, ut dignum est, praedicationem tenet, neque in quantum tenere sufficit, uita sequitur linguam. Qui otiosis uerbis saepe implicor et ab exhortatione atque aedificatione proximorum torpens et negligens cesso. Qui in conspectu Dei factus sum mutus et uerbosus, mutus in necessariis, uerbosus in otiosis. Sed ecce sermo Dei de speculatoris uita compellit ut loquar. Tacere non possum et tamen loquendo me ferire pertimesco. Dicam, dicam, ut etiam contra me sermo Dei sonet per me. Ego reum me esse non abnego, torporem meum atque negligentiam uideo".

262. C'est notamment le cas du par. 26 : "Quando enim possum

(surtout à des illettrés), ce mode de la répétition presque lancinante rend le message transmis encore plus clair, à la faveur d'une invitation, adressée ainsi aux fidèles, à participer collectivement à l'émotion et à la confession de l'orateur²⁶³. Cet exercice ascétique donne naissance à une communication transparente.